

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: VASILIU

Prenume: OCTAVIAN

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	24

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Vasiliiu O.	Prim autor	At the crossroads between eating disorders and body dysmorphic disorders- The case of bigorexia nervosa doi: 10.3390/brainsci13091234	Brain Sciences	2023	13(9)	1234	3.33
AP-2	Vasiliiu O.	Prim autor	Esketamine for treatment-resistant depression: A review of clinical evidence. doi: 111.0.3892/etm.2023.11810	Experimental and Therapeutic Medicine	2023	25(3)	111	2.70
AP-3	Vasiliiu O.	Prim autor	The pharmacogenetics of the new-generation antipsychotics- A scoping review focused on patients with severe psychiatric disorders. doi: 10.3389/fpsyt.2023.1124796	Frontiers in Psychiatry	2023	14	1124796	4.70
AP-4	Vasiliiu O.	Prim autor	Efficacy, tolerability, and safety of toludesvenlafaxine for the treatment of major depressive disorder- A narrative review. doi: 10.3390/ph16030411	Pharmaceuticals	2023	16(3)	411	4.60
AP-5	Vasiliiu O.	Prim autor	Impact of SGLT2 inhibitors on metabolic status in patients with psychiatric disorders undergoing treatment with second-generation antipsychotics	Experimental and Therapeutic Medicine	2023	25(3)	125	2.70

			(Review). doi: 10.3892/etm.2023.11824					
AP-6	Vasilu O.	Prim autor	The current state of research for psychobiotics use in the management of psychiatric disorders- A systematic literature review. doi: 10.3389/fpsyt.2023.1074736	Frontiers in Psychiatry	2023	14	1074736	4.70
AP-7	Vasilu O.	Prim autor	The complex interplay between psychosocial and biological factors in pregorexia nervosa- A rapid review. doi: 10.3389/fpsyg.2023.1168696	Frontiers in Psychology	2023	14	1168696	3.80
AP-8	Vasilu O.	Prim autor	Current trends and perspectives in the exploration of anorexia athletica- clinical challenges and therapeutic considerations. doi: 10.3389/fnut.2023.1214398	Frontiers in Nutrition	2023	10	1214398	5.00
AP-9	Vasilu O.	Prim autor	Therapeutic management of atypical antipsychotic-related metabolic dysfunctions using GLP-1 receptor agonists: A systematic review. doi: 10.3892/etm.2023.12054	Experimental and Therapeutic Medicine	2023	26(1)	355	2.70
AP-10	Vasilu O.	Prim autor	Is fecal microbiota transplantation a useful therapeutic intervention for psychiatric disorders? A narrative review of clinical and preclinical evidence. doi: 10.1080/03007995.2022.2124071	Current Medical Research and Opinion	2023	39(1)	161-177	2.30
AP-11	Vasilu O.	Prim autor	An integrative model as a step toward increasing the awareness of eating disorders in the general population. doi: 10.3389/fpsyt.2023.1184932	Frontiers in Psychiatry	2023	14	1184932	4.70

AP-12	Vasiliu O.	Prim autor	Investigational drugs for the treatment of depression (Part 1): Monoaminergic, orexinergic, GABA-ergic, and anti-inflammatory agents. doi: 10.3389/fphar.2022.884143	Frontiers in Pharmacology	2022	13	884143	5.60
AP-13	Vasiliu O.	Prim autor	Investigational drugs for the treatment of depression (Part 2): Glutamatergic, cholinergic, sestrin modulators, and other agents. doi: 10.3389/fphar.2022.884155	Frontiers in Pharmacology	2022	13	884155	5.60
AP-14	Vasiliu O.	Prim autor	Current status of evidence for a new diagnosis: Food addiction- A literature review. doi: 10.3389/fpsy.2021.824936	Frontiers in Psychiatry	2022	12	824936	4.70
AP-15	Vasiliu O.	Prim autor	Current trends and perspectives in the immune therapy for substance use disorders. doi: 10.3389/fpsy.2022.882491	Frontiers in Psychiatry	2022	13	882491	4.70
AP-16	Vasiliu O.	Prim autor	Case report: Cariprazine efficacy in young patients diagnosed with schizophrenia with predominantly negative symptoms. doi: 10.3389/fpsy.2021.786171	Frontiers in Psychiatry	2021	12	786171	4.70
AP-17	Vasiliu O.	Prim autor	Therapeutic management of buying/shopping disorder: A systematic literature review and evidence-based recommendations. doi: 10.3389/fpsy.2022.1047280	Frontiers in Psychiatry	2022	13	1047280	4.70
AP-18	Vasiliu O.	Prim autor	Third-generation antipsychotics in patients with schizophrenia and non-responsivity or intolerance to clozapine regimen: What is the evidence?	Frontiers in Psychiatry	2022	13	1069432	4.70

			doi: 10.3389/fpsy.2022.1069432					
AP-19	Vasiliu O, Mangalagiu AG, Petrescu BM, Cândea CA, Tudor C, Vasile D.	Prim autor	Analysis of COVID-19-related psychiatric disorders- clinical manifestations and therapeutic considerations. doi: 10.55453/rjmm.2022.125.3.5	Romanian Journal of Military Medicine	2022	CXXV (3)	382-391	0.3
AP-20	Sîrbu CA, Manole AM, Vasile M, Toma GS, Dobrican LR, Vîrvara DG, Vasiliu O.	Autor ultim	Cannabinoids- a new therapeutic strategy in neurology. doi: 10.55453/rjmm.2022.125.3.1	Romanian Journal of Military Medicine	2022	CXXV (3)	349-355	0.3
AP-21	Vasiliu O.	Prim autor	Analysis of neuroprotective medication in patients with neurocognitive disorders: The efficacy and tolerability of highly purified animal tissues extracts. doi: 10.55453/rjmm.2022.125.4.1	Romanian Journal of Military Medicine	2022	CXXV (4)	533-541	0.3
AP-22	Vasiliu O.	Prim autor	Work-related stress in medical personnel: A new instrument for screening and evidence-based recommendations for therapeutic management. doi: 10.55453/rjmm.2022.125.23.25	Romanian Journal of Military Medicine	2022	CXXV (3)	525-530	0.3
AP-23	Vasiliu O, Mangalagiu AG, Petrescu	Prim autor	Current trends, challenges for research, and therapeutic perspectives in nutritional	Romanian Journal of Military Medicine	2024	CXXVI I(2)	126-140	0.3

	BM, Plesa CF, Ungureanu D, Miclos M, Florescu C, Draghici AI, Nastase C, Sirbu CA		psychiatry. doi: 10.55453/rjmm.2024.127.2.6					
AP-24	Vasilu O, Mangalagu AG, Petrescu BM, Căndea CA, Tudor C, Plesa CF, Vasilu DG, Nastase C, Sirbu CA	Prim autor	A conceptual analysis of post-psychotic depression. doi: 10.55453/rjmm.2024.127.1.6	Romanian Journal of Military Medicine	2024	CXXVI I(1)	36-45	0.3

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	5

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Sirbu CA, Ivan R, Authier FJ, Ionita-Radu F, Jianu DC, Vasiliu O , Constantin C, Tuță S.	Orphan drugs in Neurology- A narrative review. doi: 10.3390/jpm13030420	Journal of Personalized Medicine	2023	13(3)	420	3.40
CA-2	Manole AM, Sirbu CA, Mititelu MR, Vasiliu O , Lorusso L, Sirbu OM, Ionita-Radu F.	State of the art and challenges in epilepsy- A narrative review. doi: 10.3390/jpm13040623	Journal of Personalized Medicine	2023	13(3)	420	3.40
CA-3	Mangalagiu AG, Riga S, Vasiliu O , Petrescu BM	Stress and pathogenesis of major depressive disorder. A narrative review. https://ijmd.ro/wp-content/uploads/2021/03/003-Andrei-Gabriel-Mangalagiu.pdf	International Journal of Medical Dentistry	2021	25(1)	24-35	0.20
CA-4	Petrescu BM, Riga S, Vasiliu O , Mangalagiu AG.	Key targets of tau-oriented therapeutic interventions for neurodegenerative diseases. https://ijmd.ro/wp-content/uploads/2021/03/009-Bogdan-Mircea-Petrescu.pdf	International Journal of Medical Dentistry	2021	25(1)	74-84	0.20
CA-5	Marinescu I, Vasiliu O , Vasile D	Translational approaches in treatment-resistant depression based on animal model.	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2018	59(3)	955-964	1.50

	https://rjme.ro/RJME/resources/files/590318955964.pdf					
--	---	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate in extenso în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	52

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate in extenso în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat în care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Vasiliiu O.	Prim autor	Therapeutic options in ultra-resistant	Psihiatru.ro	2023	72(1)	28-39	

			schizophrenia. Pharmacological interventions (I). doi: 10.26416/Psih.72.1.2023.7932					
A-2	Vasiliu O.	Prim autor	Therapeutic options in ultra-resistant schizophrenia. Nonpharmacological interventions (II). doi:10.26416/Psih.73.2.2023.8254.	Psihiatru.ro	2023	73(2)	8-15	
A-3	Petrescu BM, Marinescu I, Marinescu D, Vasiliu O, Mangalagiu AG, Căndea CA.	Co-autor	The "new wave" of antidepressants: Are these agents paradigm-shifters in treating major depression? doi: 10.26416/Psih.75.4.2023.8926	Psihiatru.ro	2023	75(4)	5-14	
A-4	Mangalagiu AG, Petrescu BM, Căndea CA, Vasiliu O.	Autor ultim	Towards personalized therapeutic approach in psychiatry by integrating pharmacogenetic data. doi: 10.26416/Psih.75.4.2023.8930	Psihiatru.ro	2023	75(4)	33-37	
A-5	Vasiliu O.	Prim autor	Transnosographic analysis of executive dysfunction-clinical, psychometric and therapeutic dimensions (I). doi: 10.26416/Psih.69.2.2022.6630	Psihiatru.ro	2022	69(2)	18-28	
A-6	Vasiliu O.	Prim autor	Transnosographic analysis of executive dysfunction-clinical, psychometric and	Psihiatru.ro	2022	70(3)	14-24	

			therapeutic dimensions (II). doi: 10.26416/Psih.70.3.2022.6978					
A-7	Vasile D, Vasiliu O	Autor ultim	Orthorexia nervosa- A different lifestyle or a specific eating disorder? doi: 10.26416/Psih.68.1.2022.6300	Psihiatru.ro	2022	68(1)	8-15	
A-8	Voicu VA, Vasiliu O	Autor ultim	SARS-CoV-2 neuroinvasion- direct and indirect central nervous effects, behavioral consequences at the populational level. http://www.hypertens.org/images/202203/jhr-202203-080101.pdf	Journal of Hypertension Research	2022	8(1)	1-8	
A-9	Vasiliu O, Marinescu I, Vasile D.	Prim autor	Diagnostic and treatment features of work stress-related disorders on healthcare professionals in the context of COVID-19 pandemic. doi: 10.26416/Psih.65.2.2021.5372	Psihiatru.ro	2021	66(3)	22-29	
A-10	Vasile D, Vasiliu O	Autor ultim	Evidence-based pharmacological strategies for gambling disorder. doi: 10.26416/Psih.66.3.2021.5370	Psihiatru.ro	2021	66(3)	10-18	
A-11	Petrescu BM, Riga S, Vasiliu O, Mangalagiu AM.	Co-autor	Physical activity and maintaining of the proteome in the aging process- are these footsteps on the way to longevity? doi:	Health, Sports and Rehabilitation Medicine	2021	22(2)	120-126	

			10.26659/pm3.2021.22.2.1 20					
A-12	Vasiliu O, Marinescu I, Vasile D.	Prim autor	Efficacy analysis of the third generation of cognitive-behavioral therapies- a narrative literature review (I). doi: 10.26416/Psih.62.3.2020.3 883	Psihiatru.ro	2020	62(3)	42-47	
A-13	Vasiliu O, Marinescu I, Vasile D.	Prim autor	Efficacy analysis of the third generation of cognitive-behavioral therapies- a narrative literature review (II). doi: 10.26416/Psih.63.4.2020.3 961	Psihiatru.ro	2020	63(4)	34-39	
A-14	Vasile D, Vasiliu O	Autor ultim	Therapeutic management of major neurocognitive disorder due to Alzheimer's disease. doi: 10.26416/Psih.62.3.2020.3 882	Psihiatru.ro	2020	62(3)	37-39	
A-15	Marinescu I, Vasiliu O , Vasile D	Co-autor	Therapeutic management of substance use disorders (I). doi: 10.26416/Psih.60.1.2020.3 098	Psihiatru.ro	2020	60(1)	5-12	
A-16	Vasiliu O, Marinescu I, Vasile D	Prim autor	Therapeutic management of substance use disorders (II). doi: 10.26416/Psih.60.1.2020.3 101	Psihiatru.ro	2020	60(1)	14-19	
A-17	Marinescu I, Vasiliu O , Vasile D	Co-autor	Modern approaches in the treatment of compulsive eating disorders. doi: 10.26416/Psih.57.2.2019.2 442	Psihiatru.ro	2019	57(2)	24-31	

A-18	Vasiliu O, Marinescu I, Vasile D.	Prim autor	Pharmacological therapy of post-stroke depression. doi: 10.26416/Psih.57.2.2019.2 441	Psihiatru.ro	2019	57(2)	18-21	
A-19	Vasiliu O, Vasile D, Vasiliu DG, Vasile F	Prim autor	Cell Phone Addiction: A Review of the Available Data. https://www.iaras.org/ g/iaras/filedownloads/ijoc/ 2017/005-0006(2017).pdf	International Journal of Communications	2017	2	1-6	
A-20	Vasiliu O, Vasile D	Prim autor	Vaccines for Drug Dependence: A Systematic Review of the Literature. https://www.iaras.org/iaras /filedownloads/ij- mp/2017/026- 0001(2017).pdf	International Journal of Medical Pharmacology	2017	2	1-6	
A-21	Vasiliu O, Vasile D.	Prim autor	Compulsive Buying Disorder: A Review of Current Data. https://www.iaras.org/iaras /filedownloads/ijems/2017 /007-0017(2017).pdf	International Journal of Economics and Management Systems	2017	2	134-137	
A-22	Vasiliu O, Vasile D.	Prim autor	Analysis of Comorbidities in A Group of Young Patients Diagnosed with Internet Addiction. https://www.iaras.org/iaras /filedownloads/ijitws/2017 /022-0012(2017).pdf	International Journal of Internet of Things and Web Services	2017	2	80-83	
A-23	Vasiliu O, Vasile D.	Prim autor	Social Network Sites Addiction - A New Challenge for New Times. https://www.iaras.org/iaras /filedownloads/ijitws/2017 /022-0013(2017).pdf	International Journal of Internet of Things and Web Services	2017	2	84-88	

A-24	Vasiliu O, Vasile D	Prim autor	Treatment of Gambling Disorder - A Systematic Review of Current Evidence. https://www.iaras.org/iaras/filedownloads/ijpp/2017/031-0004(2017).pdf	International Journal of Psychiatry and Psychotherapy	2017	2	22-29	
A-25	Vasiliu O, Vasile D	Prim autor	Food Addiction - A Disorder in Search of Diagnostic Criteria. https://www.iaras.org/iaras/filedownloads/ijpp/2017/031-0005(2017).pdf	International Journal of Psychiatry and Psychotherapy	2017	2	30-33	
A-26	Vasiliu O, Vasile D	Prim autor	Cognitive-Behavioral Therapy for Internet Gaming Disorder and Alcohol Use Disorder - A Case Report. https://www.iaras.org/iaras/filedownloads/ijpp/2017/031-0006(2017).pdf	International Journal of Psychiatry and Psychotherapy	2017	2	34-38	
A-27	Vasiliu O, Vasile D	Prim autor	Mentalization-Based Treatment for Behavioral Addictions: A Conceptual Framework. https://www.iaras.org/iaras/filedownloads/ijpp/2017/031-0008(2017).pdf	International Journal of Psychiatry and Psychotherapy	2017	2	45-49	
A-28	Vasiliu O, Vasiliu DG, Vasile D	Prim autor	Predictors for treatment response in old age major depressive disorder. https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Aagcd%3A5%3A6014133/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&	Romanian Journal of Experimental Applied Psychology	2017	8(S.1)	298-302	

			id=ebSCO%3Agcd%3A130632873&crl=c					
A-29	Vasiliu O, Vasiliu DG, Vasile D	Prim autor	Cognitive behaviour therapy in young patients with alcohol-related disorders. https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A6%3A6014134/detailv2?sid=ebSCO%3Aplink%3Ascholar&id=ebSCO%3Agcd%3A130632874&crl=c	Romanian Journal of Experimental Applied Psychology	2017	8(S.1)	303-307	
A-30	Vasiliu DG, Vasiliu O	Autor ultim	Health-related quality of life evaluation scales in late-life major depression. https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A7%3A6014135/detailv2?sid=ebSCO%3Aplink%3Ascholar&id=ebSCO%3Agcd%3A130632875&crl=c	Romanian Journal of Experimental Applied Psychology	2017	8(S.1)	308-313	
A-31	Vasiliu DG, Vasiliu O	Autor ultim	Psychotherapeutic approaches in cases of internet gambling disorder- a case series. https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A8%3A6014136/detailv2?sid=ebSCO%3Aplink%3Ascholar&id=ebSCO%3Agcd%3A130632876&crl=c	Romanian Journal of Experimental Applied Psychology	2017	8(S.1)	314-318	
A-32	Vasiliu O, Voicu V, Vasile D	Prim autor	Pharmacologic treatment in old-age major depression. A systematic literature review. https://d1wqtxts1xzle7.cloudfront.net/77480048/RJP_Vol.16_Nr.2-	Romanian Journal of Psychopharmacology	2016	16(2)	47-61	

			<p>libre.pdf?1640695425=&response-content-disposition=inline%3B+filename%3DRomanian_Journal_of_Psychopharmacology.pdf&Expires=1708630024&Signature=MYilejulflVE9CoT4~Ouj3iF7KARmKjXEZXY4zL4V6lFX6K3-3GsQIG4jx6ElA9OpdLhPfd6mXpO~PV2KanUqL2qpN5j9mKbDqvKB2p1wJpj7vc23lq4~mt2MXQq4~6k46SXxSfcue6ZMieZfpwuY3bij967cSLQSIYVe1a5VyX5rXw3sTcyAbCjFUFNrim86zEO2jrtuGQp~Fq~11Tf6OOoy32jhHY~2s~yJdlH4nkr6OJ-403TR9KSIHbppziCemzUrn7tuxVJlJmEc8S5rD0til3Fgql7l4~QvjqlwqWcxB~Jaj2WzglujNPenadDu-AmZYeHeGzllggpOisQ__&Key-Pair-Id=APKAJLOHF5GGSLRBV4ZA#page=5</p>					
A-33*	Vasiliu O, Vasile D, Vasiliu DG, Vasile F	Prim autor	Analysis of antidepressant drugs impact over quality of life in old-age onset depressive disorder	Romanian Journal of Psychopharmacology	2016	16(1)	1-6	
A-34	Patriche D, Vasiliu O , Filip I, Tanase C, Radfar A.	Coautor	Consideratii asupra calitatii vietii la pacientii cu dublu diagnostic de tulburare depresiva si dependenta de alcool. https://rmj.com.ro/articles/	Revista Medicală Română	2015	LXII(4)	339-343	

			2015.4/RMJ_2015_4_Art-02.pdf					
A-35*	Vasile D, Vasiliu O	Autor ultim	The new wave of atypical antipsychotics- Really new drugs or just another "Me, Too" drugs?	Romanian Journal of Psychopharmacology	2015	1592)	83-91	
A-36*	Vasiliu O, Vasile D	Prim autor	Comparative analysis of alprazolam, buspirone and pregabalin as add-on agents in partial responsive generalized anxiety disorder.	Romanian Journal of Psychopharmacology	2015	15(1)	26-30	
A-37*	Vasile D, Vasiliu O , Mangalagiu AG, Sopterean GA, Bratu RE	Co-autor	Comparative analysis of dual serotonergic and noradrenergic antidepressants in double depression with alcohol dependence.	Romanian Journal of Psychopharmacology	2013	13(1)	7-15	
A-38	Vasile D, Vasiliu O , Mangalagiu AG, Ojog DG	Co-autor	Evaluation of the mood-stabilizers associated neurocognitive effects in bipolar patients. https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A15%3A7620575/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A73307751&crl=c	Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology	2011	XV(4)	304-308	
A-39	Vasile D, Vasiliu O , Mangalagiu AG, Ojog DG	Co-autor	Augmentation strategies in selective serotonin reuptake inhibitors resistant obsessive-compulsive disorder- a systematic literature review. https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A8%3A	Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology	2011	XV(2)	83-92	

			7620552/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A71491916&crl=c					
A-40	Vasile D, Vasiliu O , Patriche D, Stănescu B, Bădescu E, Vasile M.	Co-autor	Sindroame hepatotoxice asociate medicației psihotrope. https://arhiva.emcb.ro/articole.php?story=2011022216580964	Revista de Medicină Modernă	2009	XVI(4)	177-181	
A-41	Vasile D, Vasiliu O , Ojog D.	Co-autor	Risperidone long-acting administration in type I bipolar disorder noncompliant patients. https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=411809	Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology	2008	XII(4)	489-492	
A-42	Vasile D, Vasiliu O , Vasile M, Crețu O.	Co-autor	The role of N-Methyl-D-Aspartate receptors in the psychopharmacology of mood disorders. https://journals.indexcopernicus.com/search/article?articleId=770747	Therapeutics, Pharmacology and Clinical Toxicology	2008	XII(3)	349-353	
A-43*	Vasiliu O, Vasile D, Mitrofan N	Prim autor	Implicații clinice ale noilor mijloace de evaluare terapeutică în adicții.	Revista de Medicină Militară	2008	CXIV (2)	51-61	
A-44*	Vasiliu O, Vasile D, Mitrofan N	Prim autor	Evaluarea profilului terapeutic în adicții.	Revista de Medicină Militară	2008	CXIV (2)	36-44	
A-45*	Vasile D, Vasiliu O	Autor ultim	Evaluarea comorbidităților psihiatrice în tulburările somatoforme.	Revista de Medicină Militară	2008	CXIV (2)	3-9	
A-46*	Vasile D, Vasiliu O , Vasile M, Patriche D, Bănică A.	Co-autor	Actualități și perspective în terapia farmacologică a tulburărilor de anxietate.	Revista de Medicină Modernă	2008	XV(8)	488-492	

A-47*	Vasile D, Vasiliu O , Crețu O, Stănescu B, Bădescu E, Băncescu R, Terpan M	Co-autor	Terapia depresiei la pacienții oncologici	Medicina Modernă	2008	XV(8)	407-412	
A-48*	Raceală A, Ivanov P, Vasiliu O	Co-autor	Modificări ale metabolismului glucidic la pacienții aflați în tratament cu antipsihotice atipice	Jurnalul Român de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice	2006	13(2)	121-124	
A-49	Vasile D, Vasiliu O , Gheorghe M, Ivanov P, Ojog D	Co-autor	Psychotropic Drugs Discontinuation Syndromes in Clinical Practice. https://www.researchgate.net/publication/320196835_Psychotropic_Drugs_Discontinuation_Syndromes_in_Clinical_Practice#fullTextFileContent	Balkan Military Medical Review	2006	9	38-41	
A-50*	Vasile D, Gheorghe MD, Vasiliu O , Apetroaei A	Co-autor	Actualități neurobiologice și farmacoclinice în demența Alzheimer.	Stetoscop	2005	38	42-43	
A-51*	Vasile D, Vasiliu O , Paraschiv S, Sirbu CA, Gheorghe MD	Co-autor	Comparative Analysis of the Antipsychotics Side Effects in the Onset of Schizophrenia in Conscripts	Balkan Military Medical Review	2002	5(1-2)	24-30	
A-52*	Vasile D, Gheorghe M, Apetroaei A, Vasiliu O	Autor ultim	Implicațiile neurobiologice și farmacoclinice ale efectului placebo.	Jurnalul Român de Psihofarmacologie	2004	4(1,2)	83-89	

*=articole publicate în reviste care nu au fost digitalizate; lucrările se regăsesc în format .pdf, anexate la dosar

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

26.02.2024

Semnătura candidatului



Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).